Concept. Florenz 5/95.

## 25. Die Legaten an Cardinal Farnese.

1545 Juli 26 Trient.

Dank für die Nachrichten über Andelot. Ihre Unkenntniß über des Kaisers Gesinnung: Verderblichkeit des Colloquiums und Reichstags Angesichts des Concils. Anwachsen des Lutherthums, Unrätlichkeit ihrer Abreise, Nothwendigkeit der Reform. Die Zugeständnisse an den Kaiser verstimmen den Klerus. Festhalten an der Dogmenberathung. Castelalto.

„Venerdì mattina, che fummo a 24, ricevemmo le di V. S. R<sup>ma</sup> et Ill<sup>ma</sup> di XIX, insieme con la copia della diretta a M<sup>r</sup> Verallo. Ringratiamo N<sup>o</sup> S<sup>re</sup> et lei, quanto

<sup>k</sup> o — resistentia Zusatz, wie das getilgte: o tolerantia.

<sup>1</sup> piu — altra Zusatz statt da questi prelati qui, sospetti finalmente et rispetti et mille altre.

<sup>m</sup> il — nello Corr. statt: una lunga continuatione dello.

<sup>n</sup> sopra le anchora Corr. statt in calma.

<sup>o</sup> al — privato Corr.

<sup>p</sup> non — M<sup>ta</sup> Corr. statt: aprirlo in ogni modo soddisfatto che habbia a S. M<sup>ta</sup>.

più potemo, del ragguaglio datoci del negotiato con Mr Andalot sopra le cose del concilio. Quanto al parer nostro, del quale ci ricerca, semo sforzati a confessare, come anco per la nostra di XX harà conosciuto, di trovarci molto perplessi, et di non vedere dove si possa fermare il piede securamente, per diverse considerationi, massimamente per non intendere ancor bene l'animo dell'imperatore in questo, et veder tuttavia difficultarsi più il prò e'l contra, non solo per le raggioni, che scrivemmo alli 26 di Maggio, ma ancora per quello che si è scoperto dipoi. Aprire un concilio, in concurrentia di un colloquio et poi de una dieta, non sapendo nè coniecturando che fine possano havere, giudichiamo cosa dishonorevole et pericolosa a presenti et di malo essemplio a posterì. Aspettare il successo et intratanto tenere il concilio suspeso ci par' medesimamente cosa difficile dishonorevole et pericolosa et di perpetuo prejudicio alla fede et religione christiana. Ci accresce ancora gelosia et sollicitudine la relatione di questi prelati di Spagna, Astorga et Jaen, i quali dicano, per la Francia et Lombardia et per tutti i lochi dove sono passati haver trovato una grande et incredibile infettione di questa pernicioso heresia Lutherana, la quale di continuo si estende et augmenta tanto che, non si rimediando con prestezza, pensamo, che ogni cosa s'habbia da perdere infra breve spatio, et dicano ancora, che quelli che non sono infetti gridano et chiamano il concilio, benchè nessuno può credere, nè si vol lassar persuader che si habbia mai da celebrare; il che resulta tutto a carico della conscientia et honore di sua S<sup>ta</sup> et della sede Apostolica; et resulterìa tanto più, ancorchè l'impedimenti nascessero da altri, quando ci partissimo de quì re infecta, come due altre volte è successo, essendoci già congregati tanti prelati quasi d'ogni natione: se però non si vedesse in esser una vera et effettuale reformatione per rispetto della quale è principalmente desiderato et non creduto il concilio. Di queste bilancie qual preponderi più, non sapremmo facilmente discernere, aggiuntovi massime questo dubio che, se sua S<sup>ta</sup> non concede all'imperatore li mezzifrutti et li vassalli di monasterii di Spagna, sua M<sup>ta</sup> ne restarà sdegnata, et se glieli concede, mentre che il concilio si celebra, dubitamo, che s'habbia da scoprire in tutti i prelati una alienatione d'animo da sua B<sup>ne</sup> et dalla sede apostolica, contra alla quale li parerà haver molte pretentioni di querele nuove, oltre alle vecchie di che si dovevano: in quelli del reame per conto delle decime, delle quali già questi che sono quì non vogliono sentir fumo, parendogli cosa ingiusta et intolerabile, d'haver a pagare, mentre che stanno in su le spese del concilio; saranno seguitati da quelli d'Italia, per sospitione, che si possano dipoi estendere a loro ancora; in quelli di Spagna, per i mezzifrutti, et vassallatici; et ci pare di veder venire volando da quel clero una appellatione al concilio, subodorando già senza questo, che sono per far querela delle gravezze passate; saranno seguitati et aiutati da quelli di Francia, non per zelo et carità, ma per l'invidia et dolore che haveranno del comodo dell'imperatore. Molte altre cose ci occorrerebbono di dire, nell'una parte et nell'altra, quali pretermetteremo, parendoci meglio di lassarne tutta la deliberatione alla prudentia di sua S<sup>ta</sup>, et disponendo noi stessi, come già semo disposti dal